
Bohemia Band 54 (2014)534

dvora, která vyvrcholila funkcí nejvyššího štolmistra císaře Karla VI. Na závěr srov-

nává tohoto Ditrichštejna s dalšími známými příklady životních cest mladších synů

a vysvětluje, proč se právě on, nejmladší syn a bez protekce svého otce, mohl v habs-

burské monarchii tak výrazně prosadit.

E D VA R D  B E N E Š  A  D I S K R É T N Í  TA K T I K A  P R O D E J E

Československá diplomacie ve vztahu k Lužici v letech 1918-1919

Alexander Maxwell

Koncem první světové války usilovala významná část československé elity o anekci

Lužice, kde v lužických Srbech spatřovala potenciální součást společného národa.

Když český diplomat Edvard Beneš na pařížské mírové konferenci předkládal argu-

menty pro československou Lužici, projevil velkou zdrženlivost. Rétorika uplatně-

ná v otázce československé Lužice ukazuje, že wilsonovský idealismus koexistoval 

s představou historického předchůdcovství a platným právem. Diplomatické argu-

menty Československa konečně ilustrují vlažnost českého zájmu a jsou dokladem

Benešových diplomatických schopností.

PA R A L E LY  A  O D L I Š N O S T I :  

A K T I V I S M U S  M A Ď A R Ů  N A  S L O V E N S K U  A  S U D E T S K Ý C H

N Ě M C Ů  V  M E Z I VÁ L E Č N É M  O B D O B Í

Attila Simon

Politický aktivismus menšin v první Československé republice je nedostatečně zpra-

covaným fenoménem. To platí především pro aktivismus Maďarů. Cílem studie není

pouze nástin základních rysů maďarské aktivistické politiky, ale také jejich srovnání

s aktivismem sudetských Němců. V první části analyzuje autor okolnosti vedoucí ke

vzniku maďarského aktivismu a představuje jeho nejvýznamnější aktéry. Tématem

druhé části je nezdařený pokus Józsefa Szentiványiho přivést Maďarskou národní

stranu k podpoře pražské vlády. Tím by se strana přiblížila kurzu německých akti-

vistů, v první řadě Svazu zemědělců. Závěrečná část se zabývá otázkou, proč měl

maďarský aktivismus jinou podobu a dynamiku než německý a proč dosáhl mno-

hem menších úspěchů.


